
GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura, 	21 MAR 2025 
RESOLUCION DIRECTORAL REGIONAL N'O 2  30.  -2025/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR. 

VISTO: 

La Casación N°146-2024 de fecha 24 de julio de 2024, Resolución N° Dieciocho (18) de fecha 03 de 
marzo del 2024, Oficio N° 1018-2025/GRP-PPL de fecha 20 de marzo del 2025, Informe N° 0162-2025-GRP-
440010-440013-440013.02/01 de fecha 24 de marzo de 2025, Informe N° 341-2025/GRP-440010-440013-
440013.02 de fecha 24 de marzo del 2025,/n forme N° 086-2025/GRP-440000-440010-440013 de fecha 24 de 
marzo del 2025, Informe Legal N° 139-2025-GRP-440010-440011 de fecha 25 de marzo de 2025, sobre dar 
cumplimiento al mandato judicial a favor de la Señora JULISSA AURELIA ERAZO GUARNIZO, adjuntándose un 
expediente en Veintiuno (21) folios útiles. 

CONSIDERANDO: 

Que, la CASACION N° 146-2024 de fecha 24 de julio de 2024, señala en el extremo del Sétimo 
considerando que dice a la letra "[. .]Por estas consideraciones, en aplicación de lo dispuesto por el artículo 393° 
del Código Procesal Civil, declararon: IMPROCEDENTE el recurso de casación interpuestos por la parte 
demandada, Procurador Publico Encargado de los Asuntos Judiciales Laborales del Gobierno Regional de 
Piura, de fecha 31 de julio de 2023, que corre en fojas 827,contra la Sentencia de Vista, de fecha 15 de marzo de 
2023, que corre fojas 793 y siguientes; y, DISPUSIERON la publicación del texto de la presente resolución en el 
diario oficial "El Peruano", conforme a ley; en el proceso contencioso administrativo seguido con la demandante, 
Julissa Aurelia Erazo Guamizo, sobre reposición al amparo de la Ley N° 24041 Interviniendo como ponente el 
señor Juez Supremo Toledo Toribio; y, los devolvieron '[...]"; 

Que. mediante Resolución Número Dieciocho (18) de fecha. 03 de marzo del 2025, expedida por la 
Séptimo Juzgado de Trabajo (PCALP); señala en la parte  III DECISION  lo que a la letra dice: "(...) 1.- Téngase por 
recibido el presente proceso, en tomos I y II; y CÚMPLASE LO EJECUTORIADO. 2.- REQUIÉRASE a la entidad 
obligada DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES DE PIURA, a efectos que, dentro 
del término de diez días hábiles, cumpla  con efectuar la REPOSICIÓN de la demandante en la Unidad de 
Circulación y Seguridad Vial para que desarrolle las mismas o similares funciones que desarrollaba hasta antes 
de su despido, manteniendo similar nivel y remuneración,. así como, la suscripción del respectivo contrato de 
trabajo bajo los alcances del D.L 276; la incorporación de la demandante a la Planilla de Trabajadores 
contratados; y la emisión del acto administrativo mediante el cual efectúe la liquidación y disponga el pago de los 
devengados por concepto de aguinaldos y vacaciones, más intereses legales por los siguientes periodos: a) Del 
1 de noviembre de 2015 al 31 de marzo del año 2016 y, b) Del 1 de mayo de 2016 al 31 de diciembre de 2018; bajo 
apercibimiento de imponerle multa personal de 02 URPs al director de la obligada, multa que será progresiva 
hasta que se cumpla el mandato. 3.- REQUIÉRASE  al GOBERNADOR REGIONAL DE PIURA, a efectos que, 
dentro del término de tres días hábiles, bajo apercibimiento de imponerle multa personal de 01 URP, cumpla  con 
indicar el DIRECTIVO y/o FUNCIONARIO encargado en forma específica del cumplimiento del mandato judicial, 
referido a las dos obligaciones existentes en la sentencia. 4.- Notifíquese con las formalidades de ley; 
avocándose el magistrado que suscribe, por disposición superior; e interviniendo el especialista legal que autoriza, 
en mérito a la implementación del Módulo Corporativo Contencioso Administrativo Laboral y  Previsional  de Piura 

Que, con Oficio N° 1018-2025/GRP-PPL de fecha 20 de marzo del 2025, el Procurador Publico Adjunto, 
comunica del cumplimiento de mandato judicial del expediente judicial N° 00520-2019-0-2001-JR-LA-01, Resolución 
N° 18 del 03 de marzo de 2025, solicitando el plazo de un (01) día hábil. se  remita la información según mandato 
judicial .Dicha información debe ser remitida en físico y /o en formato PDF, para que esa manera esta procuraduría 
Ad  Hoc  Laboral dar cumplimiento a lo dispuesto por el Poder Judicial; 



C4_01.1 

tr• 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura, 21 MAR 2025 
RESOLUCION  DIRECTORAL  REGIONAL NCI 2 311 -2025/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR.  

Que, con Informe N° 0162-2025/GRP-440010-440013-440013.02/01 fecha 24 de marzo del 2025, el Sub 
Equipo de Remuneraciones y Liquidaciones, precisa en el párrafo sexto de su informe "[...] Que se ha elaborado el 
cálculo de la liquidación de los devengados por concepto de aguinaldos por el periodo del 01 de noviembre de 2015 al 31 
de marzo de/año 2016 y vacaciones de/periodo 01 de mayo de 2016 al 31 de diciembre de 2018 de acuerdo a lo indicado 
en la Resolución N° Dieciocho (18) de fecha 03 de marzo del 2025, se remite anexo 01 denominado "Cuadro 
Demostrativo de Reconocimiento de pago por Beneficios Sociales Aguinaldos por el periodo del 01 de noviembre 
2015 al 31 de marzo 2016" y anexo 02 denominado "Cuadro Demostrativo del Reconocimiento de Pago por 
Beneficios (Vacaciones) por el periodo 01 de mayo del 2016 al 31 diciembre de 2018 "[...1"; 

Que, con Informe N° 0341-2025/GRP-440010-440013-440013.02 fecha 24 de marzo del 2025, el Equipo 
de Trabajo de Personal, indica que el suscrito hace suyo el Informe N° 0162-2025/GRP-440010-440013-
440013.02/01 fecha 24 de marzo del 2025, recomendando solicitar con CARÁCTER DE MUY URGENTE, opinión 
legal de la Oficina de Asesoría Legal, por ser ella quien se ocupa de los casos legales de la Entidad, con la 
finalidad de emitir el acto administrativo y cumplir con el mandato judicial; 

Que, con Informe N° 086-2025/GRP-440000-440010-440013 fecha 24 de marzo del 2025, la Oficina de 
Administración, solicita opinión respecto a cumplimiento de mandato judicial de la Señora JULISSA AURELIA 
ERAZO GUARNIZO, indicando que el responsable del Equipo de Trabajo de Personal alcanza con el Informe N° 
0341-2025/GRP-440010-440013-440013.02 fecha 24 de marzo del 2025, el cálculo de la Liquidación de los 
devengados por concepto de aguinaldos por el periodo 01 de noviembre de 2015 al 31 de marzo del año 2016 y 
vacaciones del periodo 01 de mayo de 2016 al 31 de diciembre de 2018 de acuerdo a lo señalado en la referida 
resolución; 

Que. con Informe N° 139-2025/GRP-440010-440011 de fecha 25 de marzo del 2025, la Responsable de la 
Oficina de Asesoría Legal, precisa en la parte  III  CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES, lo que a la letra dice 
"(...) En atención a lo señalado, esta Oficina DERIVA los actuados a su despacho a fin de que dé cumplimiento a lo 
ordenado, por encontrarse dentro de sus funciones establecida en el ROF de esta Dirección Regional, resaltando la 
existencia de imposición de multa personal de 02 URP al Director de la Obligada, multa que será progresiva, ante su 
incumplimiento. Se RECOMIENDA a su despacho brindar de manera inmediata la información solicitada por el 
Procurador Publico del Gobierno Regional de Piura mediante el documento de la referida d) pese a que se 
encuentra fuera de/plazo otorgado (...)"; 

Que, es un mandato expreso del Órgano jurisdiccional correspondiente, el mismo que tiene que acatarse 
conforme a lo que precisa el Artículo 4° de la .  Ley Orgánica del Poder Judicial, que textualmente señala: "Toda 
persona o autoridad está obligada a acatar y dar cumplimiento a las decisiones judiciales o de índole 
administrativa, emanadas de autoridad judicial competente, en sus propios términos, sin poder calificar su 
contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo responsabilidad civil, 
penal o administrativa que señala la ley", siendo necesario expedir el instrumento legal correspondiente a efectos 
de cumplir con el mandato judicial contenido en la Resolución N° Dieciocho (18) de fecha 03 de marzo del 2025; 

Que, la Ley N° 30137, Ley que establece criterios de priorización para la atención de/pago de sentencias 
judiciales, que textualmente señala: "La presente Ley tiene por objeto establecer criterios de priorización para 
el pago de sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada para efectos de recudir costos al Estado", el 
Reglamento de la Ley N° 30137 fue aprobado por Decreto Supremo N° 003-2020-JUS publicado en el diario oficial 
"el Peruano" indicando en su articulo 9. Comité permanente para la elaboración y aprobación del Listado priorizado 
de obligaciones derivadas de sentencias en calidad de cosa juzgada 9.1 Cada Pliego cuenta con un comité 
permanente para la elaboración y aprobación del Listado priorizado de obligaciones derivadas de sentencias con calidad 
de cosa juzgada yen ejecución; 



.,•11011  etc.  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura, 	21 MAR 2025 

RESOLUCION DIRECTORAL REGIONAL N'O 2 3  0.-2025/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR. 

Que, en ese contexto se debe emitir el acto administrativo correspondiente en cumplimiento al mandato Judicial; 

Que, estando a lo señalado en el artículo 4° de la Ley Orgánica del Poder Judicial, Casación N°146-2024 
de fecha 24 de julio de 2024, Resolución N° Dieciocho (18) de fecha 03 de marzo del 2024, Oficio N° 1018-
2025/GRP-PPL de fecha 20 de marzo del 2025, Informe N° 0162-2025-GRP-440010-440013-440013.02/01 de 
fecha 24 de marzo de 2025, Informe N° 341-2025/GRP-440010-440013-440013.02 de fecha 24 de marzo del 
2025,Informe N° 086-2025/GRP-440000-440010-440013 de fecha 24 de marzo del 2025, Informe Legal N° 139-
2025-GRP-440010-440011 de fecha 25 de marzo de 2025 y con las visaciones de la Oficina de Administración, 
Oficina de Planificación y Presupuesto y Oficina de Asesoría Legal; y; 

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho mediante Ordenanza Regional N° 348-2016/GRP-CR 
de fecha 01 de abril del 2016 y las facultades otorgadas en la Resolución Ejecutiva Regional N° 518-
2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR de fecha 14 de octubre del 2024; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - DAR CUMPLIMIENTO en sus propios términos al mandato judicial contenido 
en la Resolución N° Dieciocho (18) emitida por el Séptimo Juzgado de Trabajo (PCALP) — Casación N° 146-2024 
señalado en inciso 02 "REQUIÉRASE a la entidad obligada DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES 
COMUNICACIONES DE PIURA, a efectos que, dentro del término de diez días hábiles, cumpla  con efectuar la 
REPOSICIÓN de la demandante en la Unidad de Circulación y Seguridad Vial para que desarrolle las mismas o 
similares funciones que desarrollaba hasta antes de su despido, manteniendo similar nivel y remuneración; así 
como, la suscripción del respectivo contrato de trabajo bajo los alcances del D.L 276, la incorporación de la 
demandante a la Planilla de Trabajadores contratados; y la emisión del acto administrativo mediante el cual efectúe 
la liquidación y disponga el pago de los devengados por concepto de aguinaldos y vacaciones, más intereses 
legales por los siguientes periodos: a) Del 1 de noviembre de 2015 al 31 de marzo del año 2016 y, b) Del 1 de mayo 
de 2016 al 31 de diciembre de 2018; bajo apercibimiento de imponerle multa personal de 02 URPs al director de la 
obligada, multa que será progresiva hasta que se cumpla el mandato". 

Ep TRAms 

4)  
k fP/C/N4 

: 5 Y' -"49F/CA PRg
svpii 

 

.1,-, 

ARTICULO SEGUNDO. RECONOCER la liquidación de devengados a favor de la Señora JULISSA 
AURELIA ERAZO GUARNIZO el monto total de S/ 5,466.67 (Cinco Mil Cuatrocientos Sesenta y Seis con 67/100 
Soles) desagregados en los conceptos de aguinaldos por el monto de S/300.00 (Trescientos con 00/100 Soles), y 
Conceptos de Vacaciones el monto de S/ 5,166.67 (Cinco Mil Ciento Sesenta y Seis con 67/100 Soles) , de 
acuerdo al anexo 01 y 02 que forma parte integrante de la presente Resolución. 

, 	 ARTICULO TERCERO. — DISPONER a la Oficina de Administración proceda a solicitar a través de un 
Oficio a la procuraduría Publica del Gobierno Regional de Piura, se registre e/ Expediente Judicial N° 00520-2019-0-
2001-JR-LA-01 de acuerdo a lo señalado en la Ley N° 30137 por tratarse de un mandato en calidad de cosa 
juzgada, en el Sistema  Web  de Sentencias Judiciales del Ministerio de Economía y Finanzas, por los conceptos de 
aguinaldos por el monto de S/ 300.00 (Trescientos con 00/100 Soles), y Conceptos de Vacaciones el monto de S/ 
5,166.67 ( Cinco Mil Ciento Sesenta y Seis con 67/100 Soles) ascendiendo un monto total de S/ 5,466.67 ( Cinco 
Mil Cuatrocientos Sesenta y Seis con 67/100 Soles) a favor de la señora JULISSA AURELIA ERAZO GUARNIZO, 
de acuerdo al Anexo N° 01 y 02, que forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTICULO CUARTO. - AUTORIZAR, a la Oficina de Administración, a la inclusión en planilla de pago de 
Trabajadores Contratados a partir del 01 de abril del 2025 con la remuneración de S/2,000.00 (Dos Mil con 00/100 
Sol) a favor de la servidora JULISSA AURELIA ERAZO GUARNIZO, en mérito a los fundamentos expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución. 



PO4,, 
\"\" 

OF! 
ASE 

L 
0›, 

juR 

011C111  ;n1 
NINISITYIÓN I  

0,13GA Oft 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura, 	2 7 MAR 2025 
RESOLUCION  DIRECTORAL  REGIONAL N00 2 3 0.-2025/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR.  

ARTICULO QUINTO.- DISPONER a la Oficina de Administración a través del Equipo de Trabajo de Personal 
proceda al cálculo de los intereses legales, producidos por los periodos a) Del 1 de noviembre de 2015 al 31 de 
marzo del año 2016 y, b) Del 1 de mayo de 2016 al 31 de diciembre de 2018 por el concepto de aguinaldos y 
vacaciones. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER, la publicación de la presente Resolución Directoral Regional en el Portal  
Web  de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones — Piura, en la dirección electrónica: 
https://www.qob.pe/regionplura-drtc.  

ARTICULO SEPTIMO.- Notificar de acuerdo a Ley la presente Resolución, la servidora JULISSA AURELIA 
ERAZO GUARNIZO, Séptimo Juzgado de Trabajo, Oficina de Administración, Oficina de Planificación, Presupuesto, 
Oficina de Asesoría Legal y Equipo de Trabajo de Personal, de la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones del Gobierno Regional de Piura. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLA SE Y ARCHÍVESE 

IC)NAL PIURA 	  
IiNiorkil dl 1 	s y Comunicad/5~40a 	 ---- 

.(....--- ......... 

Oscar Martín 	dudareis'  
Reg.  ICAP . 	1 

REGIONAL 



A DE 
ORiA 

GAL 

ICINA 
1151INCION 

GOBIERN 
Difec • 

o 	arM1 wards 
1203 

O CTO REGIONAL 

,utitacA eirt 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura, 	?1 MAR 2025 

RESOLUCION DIRECTORAL REGIONAL N°0  2 3  0:2025/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR. 

ANEXO: 01 

CUADRO DEMOSTRATIVO DE RECONOCIMIENTO DE PAGO POR BENEFICIOS SOCIALES: AGUINALDO 
POR EL PERIODO 01 NOVIEMBRE 2015— 31 DE MARZO 2016. 

PLIEGO 
	

457 GOBIERNO REGIONAL PIURA 
ENTIDAD 
	

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES - PIURA 
UNIDAD EJECUTORA 
	

200  REGION  PIURA — TRANSPORTES. 
REFERENCIA 
	

Resolución N° Dieciocho (18) de fecha 03.03.2025. 

N APELLIDOS Y NOMBRES MES Y AÑO 
DESCRIPCION DEL 

CONCEPTO 
MONTO DISPOSITIVO LEGAL 

01 ERAZO GUARNIZO JULISSA AURELIA DICIEMBRE 2,015 AGUINALDO NAVIDAD 300.00 DECRETO SUPREMO N° 344-2015-EF 

TOTAL 300.00 



Ng  
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
MESES Y 

AÑO 

DESCRIPCION  
DEL 

CONCEPTO 
MONTO 

7 
Ng  DIAS 

GOZADOS 

(*) 

1119  DIAS 
POR  

RECONO 
CER 

MONTO 
POR 

PAGAR 

SENTENCIA JUDICIAL 
EN CALIDAD DE COSA 

JUZGADA 

01 

ERAZO 
GUARNIZO 

JULISSA 
AURELIA 

MAYO 2,017 
VACACIONES 

2,000.00 - 30.00 2,000.00 

Resolucion N° 
DIECIOCHO (18) DE 
03.03.2025 

MAYO 2,018 
VACACIONES 

2,000.00 - 30.00 2,000.00 

Resolucion N° 
DIECIOCHO (18) DE 
03.03.2025 

JUNIO A 
DICIEMBRE 
2,018 

VACACIONES 
2,000.00 - - 1,166.67 

Resolucion N° 
DIECIOCHO (18) DE 
03.03.2025 

SUB TOTAL: 6,000.00 5,166.67 

TOTAL BENEFICIOS (VACACIONES JA RECONOCER 5,166.67 

Nota: El periodo de junio a diciembre 2,018 se realizó el calculo proporcional. 

Abog. O r Ma n uesta Eciwar 
Reg. 1CAP 	120  
DIRECTO  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura, 21 MAR 2025 
RESOLUCION  DIRECTORAL  REGIONAL  N.0 3 o  -2025/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR.  

ANEXO: 02 

CUADRO DEMOSTRATIVO DE RECONOCIMIENTO DE PAGO POR BENEFICIOS SOCIALES: VACACIONES 
POR EL PERIODO 01 DE MAYO DEL 2016 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018. 

PLIEGO 
	

457 GOBIERNO REGIONAL PIURA 
ENTIDAD 
	

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES - PIURA 
UNIDAD EJECUTORA 
	

200  REGION  PIURA — TRANSPORTES. 
REFERENCIA 
	

Resolución N° Dieciocho (18) de fecha 03.03.2025. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

